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Abstrakt:

Všeobecný nárůst modernizace ošetřovacích postupů za využití inovativní techniky

v posledních letech se nevyhnul ani oblasti stomatologie. Tento trend výrazně přispívá

ke zkvalitnění poskytované péče, je ale nutné brát v potaz i druhé hledisko, a tím je enormní

nárůst nákladů na prováděné výkony. Hlavním cílem celé práce je vyhodnocení nákladových

a klinických dat jednoho z nejdynamičtěji se rozvíjejícího stomatologického výkonu,

endodontického ošetření kořenových kanálků, ve srovnání s komparátorem prosté extrakce

zubu a vytvoření doporučení pro jejich proplácení plátci zdravotní péče, jelikož současný

systém je velice zastaralý a nefunkční. Současné ceny moderního endodontického

instrumentária pro výkon se pohybují ve vyšších relacích, proto je dalším cílem této práce

taktéž vyhodnotit jeho technologickou a ekonomickou efektivnost.

Zvolenými metodami pro dosažení stanoveného cíle byly analýza nákladů a klinické

účinnosti jednotlivých zvolených intervencí endodontického ošetření kořenových kanálků a

extrakčního ošetření, následná analýza nákladové efektivity, rešerše technologických

výstupů pro získání efektů jednotlivých variant endodontické techniky nikl-titanových

systémů a metoda vícekriteriálního rozhodování pro výběr té nejefektivnější.

V rámci hodnocení přínosu obou stomatologických výkonů pomocí standardizovaného

dotazníku Oral Health Impact Profile vyšla výsledná hodnota efektu u endodontického

ošetření 62,07 %, u extrakce 16,69 %. Na základě vyčíslení minutové sazby nákladů

a spotřeby přímého materiálu byly vyčísleny náklady na extrakční ošetření na 1 103,40 Kč

a na endodontické ošetření jednokanálkového zubu na 4 816,64 Kč. V návaznosti na to byla

spočítána nákladová efektivita obou výkonů a vyhodnoceny inkrementální náklady. Za

použití multikriteriálního rozhodování byly jako nejvýhodnější vyhodnoceny nikl-titanové

systémy páté generace, kde dominoval systém One Shape, který byl v citlivostní analýze

předběhnut systémem Protaper Next. V rámci doporučení pro inovaci proplácení těchto

stomatologických výkonů byla vypočtena dle kalkulačního vzorce MZ ČR jejich bodová

hodnota a výsledná částka byla porovnána s reálnými náklady a částkami, které jsou nyní

plátci zdravotní péče propláceny.
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Master’s Thesis title:

Technological-economic comparison of endodontics with focus on nikl-titan systems

Abstract:

A general increase in the modernization of treatment practices using innovative technology

has not avoided even the area of dentistry. This trend significantly contributes

to improvement of the provided care. On the other hand it is necessary to take into account

the other aspect of raised quality – an enormous increase of cost. The main aim of this thesis

is to evaluate the cost and clinical data of one of the most dynamically evolving stomatology

procedure – endodontic root canal treatment with comparison to a plain tooth extraction, and

creating recommendation for its reimbursement to the healthcare payers, since the present

system is out-of-date and is not working properly. Current prices of needed modern

endodontic instrumentation move in higher levels, therefore evaluating its technological and

economic efficiency is another aim of this thesis.

The chosen methods for achieving the objective were a cost analysis

and a clinical-effectiveness analysis of individual interventions of root canal treatment and

tooth extraction and subsequent cost-effectiveness analysis, a recherche of technological

outputs for obtaining the effects of individual variants of endodontic nickel-titanium

technology systems and a multicriteria decision method for choosing the most effective

one.

In the evaluation of the benefit of both dental procedures using the standardized Oral health

impact profile questionnaire, the final effect value for endodontic treatment was 62.07% and

for the extraction 16.6%. Based on the calculation of the minute-cost and direct material

consumption, the cost of extraction treatment was calculated to CZK 1,103.40 and the one

of endodontic treatment of single-channel tooth to CZK 4,816.64. Consequently, the cost

effectiveness of both procedures was calculated and the incremental costs evaluated. With

the use of multi-criteria decision-making the nickel-titanium systems of the fifth generation

were evaluated as the most advantageous. Among them One Shape system dominated, which

was by Protaper Next system in the sensitivity analysis overtaken. As part of the innovation

recommendations of reimbursement of these dental services, their point values were

calculated using the calculation formula of the Ministry of Health of the Czech Republic,

and the resulting amount was compared with the real costs and the amounts that are now

reimbursed to the health care payers.

Keywords:

cost-effectiveness, multi-criteria decision-making, endodontic treatment, extraction,

cost-analysis, clinical outcomes, nickel-titanium systems
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Úvod

Zdravotnické technologie v oblasti endodoncie, řešící zuby s nevratně poškozenou

zubní dření, patří v současné době k jedné z nejvyspělejších ve stomatologii.

Od konce 19. století vznikal nový koncept endodontické terapie těchto zubů, který

se snažil zachovat zub v dutině ústní jako plně funkční jednotku za pomoci ošetření

kořenových kanálků, kterými dřeň také prochází. Zároveň se s oborem endodoncie

zdokonalovaly zubní náhrady (můstky) za extrahované zuby a v 60. letech 20. století se

začal plně rozvíjet i obor implantologie [1]. Extrakce a následné nahrazení zubu

endodoncii dlouho konkurovalo, neboť pomocí těchto metod byla také zachována

funkčnost chrupu a výsledky ošetření kořenových kanálků nebyly zpočátku jednoznačné

a vždy úspěšné. V průběhu posledních třiceti let ale došlo v této zdravotnické

technologii k tak velkým změnám, že jde pravděpodobně o nejrychleji se rozvíjející

pole stomatologie. V současné době je endodoncie nejpropagovanějším postupem

ošetření a největší důraz je kladen právě na zachování zubu, jakožto tkáně tělu vlastní,

uvnitř dutiny ústní za každou cenu.

S inovací tohoto výkonu je také spojeno rapidní navýšení nákladů na ošetření.

Způsobuje to zejména zavádění moderní stomatologické techniky, jako je mikroskop,

ultrazvuk, Mineral Trioxide Aggregate (MTA) a zejména nikl-titanové systémy.

I přesto, že má většina stomatologických praxí smlouvy s pojišťovnami

a v proplácených výkonech je ošetření kořenových kanálků zahrnuto, je endodontické

ošetření většinou hrazeno pacienty formou přímých plateb. Proplácené částky

na stomatologické výkony jsou velmi zastaralé a naprosto neodpovídají reálným

nákladům poskytovatele. Provádění výkonů na pojišťovnu bývá často

pro poskytovatele ztrátové. Částky, které pacienti musí za tento výkon u stomatologa

zaplatit, jsou mnohdy velmi vysoké. Často se stává, že si toto ošetření nemohou

kvůli finanční náročnosti dovolit, a jelikož implantáty a dentální můstky z kvalitnějšího

materiálu se pohybují v ještě vyšších cenových relacích a levnější můstky z málo

kvalitního materiálu jim nejsou doporučovány kvůli velmi nízké životnosti (cca

6 měsíců), nezbývá jim nic jiného než volit pouhou extrakci poškozeného zubu bez

následné restaurace prostoru, což je ale z klinického hlediska nevyhovující.

Jelikož mají zdravotní pojišťovny omezený rozpočet a stomatologii navíc neberou

jako zásadní obor pro celkové zdraví člověka, neradi uvolňují do této oblasti medicíny

jakékoliv finance. Návrh na inovaci proplácení endodontického ošetření by proto měl

stát na jasně daných důkazech (Evidence Based Medicine - EBM), kde se výkon hodnotí

jednak z hlediska nákladů a ekonomické přijatelnosti, ale i klinické efektivity v

porovnání s jinými postupy. Zároveň by se také pomocí této literární evidence měla

vyhodnotit vhodná zdravotnická technika s maximálním efektem.
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Následující práce se zabývá zhodnocením nákladů a přínosů endodontického

ošetření kořenových kanálků vzhledem k prosté extrakci zubu. Dále je zde hodnocena

nejefektivnější endodontická technika a navrhnuto doporučení pro inovaci proplácení

těchto stomatologických výkonů na základě vyčíslení reálných hodnot nákladů.

Cílem práce je zhodnotit ekonomický a klinický přínos endodontického ošetření

vzhledem k extrakci zubu a na základě toho vytvořit doporučení pro tento výkon.

Pro dosažení cíle byly stanoveny úkoly:

1. Efekty jednotlivých alternativ ošetření vyhodnotit jako vliv na kvalitu života

pacientů pomocí OHIP 14 dotazníků.

2. Sestavit analýzu nákladové efektivity pro endodontické ošetření v komparaci

k prosté extrakci zubu.

3. Dle multikriteriálního rozhodování pomocí expertní skupiny zhodnotit


[…]


povaha kritéria min max min min min min

Čas
preparace

(s)

Čas do
zlomu

nástroje (s)

Transportace
5-7 mm od

apexu (mm)

Narovnání

kanálku (°)

Zůstatek

detritů (g)

Centrování
5-7 mm od

apexu

Protaper Universal -216,56 92,66 -0,46 -4,78 -0,00064 -0,73

Mtwo -247,68 195,09 -0,81 -1,94 -0,00090 -0,81

Reciproc -78,84 161,97 -0,11 -3,47 -0,00059 -0,79

Wave One -96,06 213,39 -0,20 -4,18 -0,00079 -0,60

Protaper Next -124,01 290,51 -0,09 -2,19 -0,00035 -0,63

One Shape -147,79 443,55 -0,18 -2,52 -0,00024 -0,66

ideální varianta -78,84 443,55 -0,09 -1,94 0,00 -0,60

bazální varianta -247,68 92,66 -0,81 -4,78 0,00 -0,81

normalizovaná matice

Čas

preparace

(s)

Čas do

zlomu

nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od

apexu (mm)

Narovnání
kanálku (°)

Zůstatek
detritů (g)

Centrování

5-7 mm od

apexu

Protaper Universal 0,18 0,00 0,49 0,00 0,39 0,36

Mtwo 0,00 0,29 0,00 1,00 0,00 0,00

Reciproc 1,00 0,20 0,97 0,46 0,47 0,09

Wave One 0,90 0,34 0,85 0,21 0,17 1,00

Protaper Next 0,73 0,56 1,00 0,91 0,83 0,83

One Shape 0,59 1,00 0,87 0,79 1,00 0,72
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Vážená kriteriální matice

Čas

preparace
(s)

Čas do

zlomu
nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od
apexu (mm)

Narovnání

kanálku (°)

Zůstatek

detritů (g)

Centrování

5-7 mm od
apexu

suma

řádků
pořadí

Protaper Universal 0,04 0,00 0,07 0,00 0,04 0,03 0,18 6

Mtwo 0,00 0,07 0,00 0,21 0,00 0,00 0,28 5

Reciproc 0,24 0,05 0,14 0,10 0,05 0,01 0,58 3

Wave One 0,22 0,08 0,12 0,04 0,02 0,07 0,55 4

Protaper Next 0,18 0,13 0,15 0,19 0,09 0,06 0,79 2

One Shape 0,14 0,23 0,13 0,17 0,10 0,05 0,82 1

Příloha 10: Multikriteriální rozhodování po odečtení směrodatné odchylky

Čas

preparace

(s)

Čas do

zlomu

nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od

apexu (mm)

Narovnání
kanálku (°)

Zůstatek
detritů (g)

Centrování

5-7 mm od

apexu

Protaper Universal 177,38 60,89 0,05 1,62 0,000483 0,35

Mtwo 167,87 80,04 0,39 1,59 0,000401 0,39

Reciproc 73,40 129,82 0,01 0,93 0,000333 0,31

Wave One 67,94 94,28 0,04 1,81 0,000222 0,21

Protaper Next 27,30 209,15 0,04 0,81 0,000207 0,60

One Shape 51,07 214,60 0,03 1,66 0,000187 0,23

Váha kritéria 0,24 0,23 0,15 0,21 0,10 0,07

povaha kritéria min max min min min min

Čas

preparace
(s)

Čas do

zlomu
nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od
apexu (mm)

Narovnání

kanálku (°)

Zůstatek

detritů (g)

Centrování

5-7 mm od
apexu

Protaper Universal -177,38 60,89 -0,05 -1,62 -0,00048 -0,35

Mtwo -167,87 80,04 -0,39 -1,59 -0,00040 -0,39

Reciproc -73,40 129,82 -0,01 -0,93 -0,00033 -0,31

Wave One -67,94 94,28 -0,04 -1,81 -0,00022 -0,21

Protaper Next -27,30 209,15 -0,04 -0,81 -0,00021 -0,60

One Shape -51,07 214,60 -0,03 -1,66 -0,00019 -0,23

ideální varianta -27,30 214,60 -0,01 -0,81 0,00 -0,21

bazální varianta -177,38 60,89 -0,39 -1,81 0,00 -0,60

normalizovaná matice

Čas

preparace
(s)

Čas do

zlomu
nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od
apexu (mm)

Narovnání

kanálku (°)

Zůstatek

detritů (g)

Centrování

5-7 mm od
apexu
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Protaper Universal 0,00 0,00 0,89 0,19 0,00 0,65

Mtwo 0,06 0,12 0,00 0,22 0,28 0,55

Reciproc 0,69 0,45 1,00 0,88 0,51 0,74

Wave One 0,73 0,22 0,92 0,00 0,88 1,00

Protaper Next 1,00 0,96 0,93 1,00 0,93 0,00

One Shape 0,84 1,00 0,94 0,15 1,00 0,94

Vážená kriteriální matice

Čas

preparace
(s)

Čas do

zlomu
nástroje (s)

Transportace

5-7 mm od
apexu (mm)

Narovnání

kanálku (°)

Zůstatek

detritů (g)

Centrování

5-7 mm od
apexu

suma

řádků
pořadí

Protaper Universal 0,00 0,00 0,13 0,04 0,00 0,05 0,22 6

Mtwo 0,02 0,03 0,00 0,05 0,03 0,04 0,16 5

Reciproc 0,17 0,10 0,15 0,18 0,05 0,05 0,70 3

Wave One 0,17 0,05 0,13 0,00 0,09 0,07 0,52 4

Protaper Next 0,24 0,22 0,14 0,21 0,10 0,00 0,90 1

One Shape 0,20 0,23 0,14 0,03 0,10 0,07 0,77 2