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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

4

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste do kalkulačního formuláře endodontického ošetření nezahnula práci se stomatologickým
mikroskopem?

2. Jakou formu úhrady mají okolní státy (Slovensko, Německo, Rakousko, Polsko) za posuzované
výkony této diplomové práce - endodontické ošetření a prostou extrakci zubu? Je tato úhrada na
rozdíl od České republiky dostačující?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka se ve své práci zabývá velmi aktuálním a diskutovaným tématem ve stomatologii.
Teoretická část práce je zaměřena na možnosti endodontického ošetření a popisuje technologii
nikl-titanových systémů. Pojednává také o zahraničních nákladových studiích ošetření zubní dřeně.
Rozsáhlá praktická část je kvalitně zpracována. Hodnotí vliv ošetření (prosté extrakce a endodonticky
ošetřeného zubu) na kvalitu života a pomocí nákladových dat zpracovává analýzu nákladové efektivity. Dále
se věnuje analýze nákladové efektivity nejpoužívanější endodontické techniky nikl-titanových systémů.
Na závěr práce studentka posuzuje bodovou hodnotu výkonů prosté extrakce a endodontického ošetření. V
této části bych uvítala podrobnější zpracování kalkulačního formuláře a započtení práce s mikroskopickým
přístrojem v ceně endodontického ošetření.

Diplomová práce má několik drobných formálních nedostatků (odlišný styl a zarovnání tabulek, špatný
výběr barev krabicových grafů, chybějící legendy grafů a odlišné popisy uvedených vzorců). Jinak práce
působí srozumitelně a studentka splnila všechny zadané cíle.
Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B (velmi
dobře).
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